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Občasník obyvatel a přátel obce Česká

04 / 2025

Zprávy z České

Obec Česká oslavila 240 let svého trvání! 

Slavnost, která nás měla alespoň částečně přenést k  dobám počátků naší 
obce, se přes hektický závěr příprav vydařila. Zvlášť počasí nám dělalo 
starosti, neboť areál za obecním úřadem se až do poslední chvíle proměňoval 
z neúhledného staveniště v přívětivě vyhlížející prostor se starobylou stodolou 
a zvoničkou v centru. Je jasné, že tráva kolem ještě nestihla vyrůst a uválená 
hlína se po vydatných deštích proměnila v  bahniště, ale provizorní koberce 
nakonec docela dobře trávník nahradily a tak si návštěvníci mohli prohlédnout 
nejen samotnou vyzdobenou stodolu, ale i výstavu fotografií přibližující její 
historii, zemědělské náčiní našich předků a také zbrusu nový zvon, který nám 
ulil pan Petr Rudolf Manoušek. 

Po ranním dešti se udělalo docela hezky a během programu dokonce vysvitlo 
sluníčko, což ještě umocnilo pěkný dojem z celého setkání. Areál, navržený 
architektem Gustavem Křivinkou a jeho kolegyní Evou Wágnerovou, uvedla 
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v  život paní starostka svým proslovem. Několik srdečných slov přidal pan 
Manoušek a pak už následovala slavnostní mše sloužená kuřimským farářem 
Jaroslavem Filkou přímo ve stodole. Zpěvem Truvérské mše Petra Ebena ji 
doprovodil lelekovický sbor Magnificat za podpory sboru Studánka z Bystřice 
nad Pernštejnem, pod vedením Inky Pospíšilové. Požehnání zvonu se pak ujal 
pater Jaroslav Čupr, rodák z České, potomek starobylého rodu Bartošů. 

Když jsme si zvon dostatečně prohlédli zblízka, byl přímo před našima 
očima vyzdvižen, zavěšen do zvoničky a hned taky nadšeně otestován. Pan 
místostarosta nás na závěr pozval k  dalšímu programu do sokolovny. Areál 
u stodoly se pak totiž zase uzavřel, ke zklamání některých pozdních příchozích. 

92letá paní Bartesková (sedící) dorazila na oslavy až ze Slavkova u Brna.
V České prožila část dětství a mládí.

Její tatínek Antonín Špidlík byl dílovedoucím ve zvonárně v Kovolitu.
Továrník Rudolf Manoušek, otec Petra R. Manouška,

si ho s sebou do České přivedl ze zvonárny v Husovicích.
Paní Bartesková si oslavy velmi užila, setkala se tu se starými známými
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Těšit se však už teď můžeme na rozsvěcování vánočního stromu, kdy se otevře 
v plné kráse, nyní je zde třeba ještě mnohé práce dokončit. 

V sokolovně byla nainstalována výstava, upomínající na původ zakladatelů 
naší obce a starobylý život našich předků. Shromáždilo se zde množství 
polozapomenutých předmětů denní potřeby, ze kterých dýchala nostalgie starých 
časů. Zvlášť když hned u dveří vartoval pár nově ušitých „cinsendorfských“ 
krojů. 

Zájemci si mohli prohlédnout nové informační tabule a komu to nestačilo, 
mohl si zakoupit knížku o historii obce, stejně jako tričko upomínající na 
výroční oslavu. Kdo to na oslavě nestihnul, nemusí tesknit – trička i knížku si 
můžete zakoupit také na obecním úřadě v úředních hodinách. 

Sobotní odpoledne završil koncert sourozenců Ulrychových se skupinou 
Javory Beat, který byl pohlazením po duši na závěr prvního dne oslav. 

Ani neděle si ale s  se sobotním programem nezadala. Po vždycky milém 
vystoupení Lelkováčku nás totiž v sokolovně nadchnul svými profesionálními 
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výkony a pozitivní energií Vojenský umělecký soubor Ondráš. Mohli jsme 
obdivovat temperamentní provedení písní a tanců z  různých národopisných 
oblastí. Po takové tečce na závěr jsme jen mohli litovat, že oslavy tak rychle 
uběhly a budeme si muset počkat zase na další… 
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Knížky i trička si stále můžete zakoupit na obecním úřadě v úředních hodinách
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Volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR

Připomínáme, že volby
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

se konají:

v pátek 3. 10. od 14.00 do 22.00 hod.
v sobotu 4. 10. od 8.00 do 14.00 hod.

v Komunitním centru Česká č. 83

Připravované akce

18. 10.	„Rajská zahrada“ – představení ochotníků z Lelekovic

19. 10.	Drakiáda

23. 11.	Farní charitativní jarmark

29. 11.	Košt vína a kácení máje

30. 11.	Rozsvěcování vánočního stromu

12. 12.	Předvánoční posezení seniorů
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OBEC ČESKÁ 2025 
 mobilní svoz odpadů 

 
 

Přistavení kontejnerů proběhne 
v sobotu 18. října 2025 od 8.00 do 11.00 hodin. 

u Obecního úřadu Česká. 
 
 
 

Co lze odevzdat  
při mobilním svozu: 

 
Velkoobjemový odpad -  
rozměrné odpady z domácností - koberce, starý nábytek…. 
Nebezpečný odpad -                                                                                                                          
oleje, brzdové kapaliny, barvy, ředidla a jiné chemikálie, včetně znečištěných 
obalů z těchto odpadů, akumulátory, monočlánky, hnojiva, čistící prostředky, 
elektrospotřebiče z domácností atd. 
 

Co nelze odevzdat při mobilním svozu: 
eternitové a azbestové předměty, léky, pneumatiky 
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Podzimní aktivity v Komunitním centru Česká

Přednáška – Bílý kruh bezpečí
Srdečně vás zveme na přednášku Mgr. Blanky Rényi a Vojtěcha Čápa na 

téma „Bezpečí“ – zaměřena bude na různé formy ohrožení:
– verbální útoky,
– vyhrožování a zastrašování,
– krádež identity,
– průnik na účet s cílem dehonestovat oběť nebo vydírání.

Účastníci se seznámí také s principy sociálního inženýrství a různými 
formami manipulace na internetu a v elektronickém bankovnictví. Co jsou to 
nátlakové metody a nátlakové chování? Jak se projevuje manipulace a jak se 
proti takovému chování brání?

Přednáška je podpořeny z  dotace Jihomoravského kraje – Prevence 
kriminality

Pátek 26. 9. 2025 od 16.00
Komunitní centrum Česká
Není nutné se předem přihlašovat!

Šicí dílničky
Pro děti
pátek 26. 9., 16.30 – 19.00
Budeme šít drobné jednoduché výrobky. Kapacita: max. 8 dětí.
Přihlášky na ceskakc@gmail.com
Šití pro dospělé
pátek – sobota 24. – 25. 10., vždy 16.30 – 19.00
sobota 25. 10., 9.00 – 14.00
Šijeme volné kalhoty a blůzu z úpletu. Kurz je vhodný pro začátečníky 

i pokročilé. Pomůžeme vám vytvořit vlastní střih a projdeme s vámi celý proces 
šití.

Přihlášky a info o ceně: ceskakc@gmail.com

Masáže pro rodiče a děti
Připravili jsme pro vás cyklus čtyř setkání zaměřených na masáže pro 
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rodiče a děti. Společně objevíte jednoduché techniky, které pomáhají posilovat 
vzájemnou blízkost, důvěru i klid v každodenním životě.

Pod vedením psycholožky Mgr. Blanky Rényi se naučíte, jak
– podporovat blízkost a důvěru mezi rodičem a dítětem,
– uvolnit stres a napětí,
– přispět k pohodě a snížení pocitů úzkosti.

Středy 9. 10., 16. 10., 23. 10. a 30. 10., vždy 17.00 – 18.00
Komunitní centrum Česká
Zájemci hlaste se na ceska@gmail.com
Těšíme se na rodiče i děti, kteří chtějí společně prožít hezké chvíle a vyzkoušet 

nové způsoby, jak být v blízkém a laskavém kontaktu.

Deskohraní
Podzim patří deskovkám! Přijďte se pobavit, naučit nové hry a potkat další 

nadšence.
Neděle 19. 10. 2025 od 16.00
v Komunitním centru
Na místě vás čekají deskové hry, malé občerstvení a parta, která ráda vysvětlí 

pravidla. Můžete se přidat k jiné skupince nebo si přivést svou vlastní partu.
Není nutné se předem přihlašovat!

Angličtina v komunitním centru
– Úterý 18.15 – 19.15 – lektor Václav Hemerka
Více než 15 let zkušeností s výukou, učí děti i dospělé. První lekce zkušební, 
poté balíček 10 hodin za 240 Kč/hod (min. 4 účastníci).
– Čtvrtek 18.30 – 19.30 – lektor Aleš Sova
Učí angličtinu přes 20 let, má mezinárodní certifikáty a zkušenosti ze zahraničí. 
Cena 240 Kč/hod, první hodina zdarma, poté platba za 10 lekcí.

Přihlášky: ceskakc@gmail.com

Doučování pro děti
Komunitní centrum nabízí možnost zprostředkování doučování.
Zajistíme prostor, organizaci i vhodného lektora.
Pokud máte zájem, napište nám

– věk a třídu dítěte,



– předměty, kde potřebuje pomoc.
Aktuálně nabízíme:

– dobrovolníka pro matematiku a fyziku (ZŠ, 2. stupeň),
– placeného lektora (300 Kč/hod) – matematika a fyzika (ZŠ, SŠ), včetně 
přípravy na maturitu.

Máte nápad na jinou aktivitu? Chcete se zapojit jako dobrovolník? Dejte 
nám vědět – společně můžeme tvořit program centra.

Přednáška o práci s dechem
– MUDr. Barbora Peloušková
„Když dech pohladí tělo i duši“
Dech je něco tak přirozeného a přitom nám může pomoci zvládat stres 

a přinášet větší pohodu. Zveme vás na povídání a jednoduchá cvičení s lékařkou 
a rehabilitační specialistkou MUDr. Barborou Pelouškovou.

Čtvrtek 23. 10. 17.00 – 19.30
Komunitní centrum Česká
Přijďte si dopřát chvíli pro sebe a objevit, jak i jemné cvičení dokáže sladit 

tělo i mysl.
Není nutné se předem přihlašovat!
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Zpravodaj obce Česká. Ev. č. MK ČR E 21297. Neprodejné! Vydává OÚ Česká nákladem 440 výtisků. 
Připomínky a podněty zasílejte na e-mail hruskadada@seznam.cz nebo doručte na OÚ Česká. Redakční 
úpravy vyhrazeny.

Uzávěrka dalšího čísla: 1. listopadu 2025

KLAS stále aktivní!


